

ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII — Serija II

# SVRŠENA TAJNA

ZAVRŠNA SERIJA — 3. SVEZAK

**Broj 5: Trikrat udvostručeni mač i kotao koji vri**

*Tumačenje Ezekiela 21, 22, 23, 24 i 25*



PEOPLES PULPIT ASSOCIATION, BROOKLYN, N. Y.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije — Izdanje 2026

## Ezekiel 21 — Trikrat udvostručeni mač

*Isučenje Božanskog mača, gatanje babilonskog kralja i pad krune*

### SADRŽAJ OVOG BROJA

|                                                   |                    |
|---------------------------------------------------|--------------------|
| Ezekiel 21 — Trikrat udvostručeni mač             | <b>Stranica 2</b>  |
| Ezekiel 22 — Ratni lonac za taljenje              | <b>Stranica 5</b>  |
| • Tablica 1: Simbolika kovina u loncu za taljenje | <b>Stranica 7</b>  |
| Ezekiel 23 — Dva otpadnička crkvena sustava       | <b>Stranica 8</b>  |
| • Tablica 2: Simbolika Ohole i Oholibe            | <b>Stranica 11</b> |
| Ezekiel 24 — Kotao koji vri                       | <b>Stranica 12</b> |
| • Tablica 3: Simbolika kotla koji vri i sudova    | <b>Stranica 14</b> |
| Ezekiel 25 — Odmazda nad kukoljem                 | <b>Stranica 15</b> |
| Zadnja stranica — Svjetionik nade                 | <b>Stranica 17</b> |

**21:1, 2. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, okreni lice svoje prema Jeruzalemu, i spusti riječ svoju prema svetim mjestima, i proriči protiv zemlje Izraelove.** — Gospodin je isukao mač protiv Jeruzalema, te ga je naoštrio i uperio u gnjevu. (21:1-17.) Kralj Babilona (Sotona) koristi gatanje kako bi odredio put kojim će donijeti mač na Jeruzalem; Židovi se rugaju takvoj metodi (21:18-24), ali hebrejska će kruna biti oborena. (21:25-57.) Amonci (agresivni svjetovni vjernici) također će biti predani maču. — 21:28-32.

**21:3. I reci zemlji Izraelovoj: Ovako govori Gospodin: Evo, Ja sam protiv tebe, i izvući ću Svoj mač iz korica njegovih, i istrijebit ću iz tebe pravednika i zlikovca.** — Jehova je protiv kršćanskog svijeta, isukao je protiv njega i doslovno ratno oružje, u ratu i revoluciji, i Mač Duha, Riječ Božju. (Ef. 6:17.) On će učiniti da i pravednici i zlikovci umru u Vremenu nevolje; i Svojom Riječju će stvoriti takve uvjete da će svi zli koji se izjašnjavaju kao kršćani napustiti svako pretvaranje kršćanstva, a pravednici će "izaći iz nje" (Otkr. 18:4) i biti sabrani kao pšenica u Božansku žitnicu — Nebo.

**21:4. Budući da ću istrijebiti iz tebe pravednika i zlikovca, zato će Moj mač izaći iz korica svojih na svako tijelo od juga do sjevera.** — Topovi, puške, sačma, granate, bombe i torpeda bit će oslobođeni i okrenuti protiv svakog tijela, od onih zemaljskih (od juga) do onih koji imaju Sveti Duh (od sjevera). Riječ Božja bit će izvučena iz svojih korica misterija i jasno će pokazati značenje ove nevolje, te da ona mora doći na sve.

**21:5. Da bi svako tijelo spoznalo da sam Ja, Gospodin, izvukao Svoj mač iz korica njegovih: neće se više vratiti.** — Svi će ljudi znati da je nevolja došla od Jehove, i da je njeno ostvarenje sigurnost.

**21:6. Zato uzdiši, sine čovječji, sa slamanjem bokova svojih; i s gorčinom uzdiši pred njihovim očima.** — Pastor Russell i narod Istine nosili su teško breme u srcu u ovoj poruci o nevoljama koje dolaze na kršćanski svijet.

**21:7. I dogodit će se, kad ti kažu: Zašto uzdišeš? da ćeš odgovoriti: Zbog vijesti, jer dolazi. I svako će se srce rastopiti, i sve će ruke klonuti, i svaki će duh zamrijeti, i sva će koljena biti slaba kao voda: evo, dolazi, i ispunit će se, govori Gospodin Bog.** — Jer blizu su dani kada će i najjači posmrtni.

**21:8, 9. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, proriči i reci: Ovako govori Gospodin; Reci: Mač, mač je naoštren i uglačan.** — Moderno oružje za uništavanje dovedeno je do dosad nepoznate učinkovitosti, baš kao i Mač Duha u rukama članova Kristovih "stopala". — Iza. 52:7.

**21:10. Naoštren je da izvrši strašan pokolj; uglačan je da sijeva: hoćemo li se onda veseliti? on prezire žezlo Moga Sina, kao i svako drvo.** — Ratno oružje izvršit će strašan pokolj među ljudima; a Mač Duha, Riječ Božja, navest će milijune da odbace kršćanstvo. On blješti bljeskovima prosvjetljenja koji se reflektiraju od uskrskog Sunca Pravednosti, što za njegove idolopokloničke neprijatelje predstavlja odsjaje nevolje i tjeskobe. Tko bi se mogao radovati nevolji? Ne Gospodnji narod; jer to predskazuje uništenje moći (štapa/žezla) svih koji se izdaju da su od Sina Božjega, zajedno sa svim njihovim institucijama.

**21:11. I dao ga je uglačati, da se njime može rukovati: taj je mač naoštren i uglačan, da se daje u ruku koljaču.** — Dan je, svijetao i oštar, da se njime zamahuje u ruci vještih koljača.

**21:12, 13. Viči i jadikuj, sine čovječji; jer to će biti na Mom narodu, to će biti na svim knezovima Izraelovim: strahote od mača bit će na Mom narodu: udari se stoga po bedru. Jer to je kušnja, i što ako mač prezre i žezlo? njega više neće biti, govori Gospodin Bog.** — Uništenje ratnim oružjem i Riječju Božjom doći će na "Moj [nazovi] narod", na sve svećenstvo (knezove). Strah obuzeti crkvenjaštvo.

**21:14. Ti, dakle, sine čovječji, proriči i pljesni rukama svojim, i neka se mač udvostruči po treći put, mač ubijenih: to je mač velikaša koji su ubijeni, koji prodire u njihove tajne odaje.** — Pastor Russell trebao je dati izraz konačnom Jehovinom gnjevu. Uništenje će biti dvostruke žestine tri puta — u ratu, revoluciji i anarhiji. Mačem Duha trebao je upravljati pastor Russell dva puta po tri puta, u svojih šest svezaka Studija Svetog pisma. Oružje uništenja progonit će sve velikaše na zemlji, prodirući u sva njihova najskrivenija mjesta. Mač Duha pronaći će sve gospodare Božje baštine (1. Pet. 5:3), svećenstvo, razotkrivajući njihove najdublje ideje koje su u suprotnosti s Jehovom i Njegovim Planom.

**21:15. Postavio sam vrh mača protiv svih njihovih vrata, da im srce klone i da se njihove ruševine umnože: ah! blistavo je napravljen, omotan je za pokolj.** — Vrh mača usmjeren protiv crkvenjaštva, koji otkriva njegovu pravu prirodu i skori pad,

predstavlja sadašnje izlaganje proročanstava Otkrivenja i Ezekijela. Hebrejski izvornik kaže da je napravljen kao "bljesak munje". To je osvjetljavanje cjelokupnog babilonskog sustava, koji je vjekovima bio obavljen misterijem tipova i simbolizama. Kako bi rado svećenstvo uništilo ove dvije knjige Biblije, da su znali što uče!

**21:16. Kreni na jednu ili na drugu stranu, bilo nadesno, bilo nalijevo, kamo god je tvoje lice usmjereno.** — Kamo god da su pastor Russell i narod Istine usmjerili svoje lice da idu, to im je ovlašteno od Gospodina.

**21:17. Ja ću također pljesnuti Svojim rukama, i učinit ću da Moja srdžba počine: Ja, Gospodin, sam to rekao.** — Bog će očitovati Svoj gnjev i učiniti da Njegova srdžba počine na crkvenjaštvu.

**21:18, 19. I dođe mi opet riječ Gospodnja, govoreći: Također, sine čovječji, odredi sebi dva puta kojima će doći mač kralja babilonskoga: oba će izaći iz jedne zemlje: i izaberi mjesto, izaberi ga na početku puta prema gradu.** — Postojala su dva puta kojima su mogla udariti ratna oružja, revolucija i anarhija; na bilo koji način udarac bi došao od Sotone, kralja anarhije. Trebalo je to doći iz Rible, raskrižja putova. Ribla znači "opustošeno". Od 1878. godine svjetovne crkve, a od 1914. svjetovne vlade, "ostavljene su puste" (Matej 23:38) i podložne, jedne pustošenju Mačem Duha, a druge pustošenju tjelesnim oružjem.

**21:20. Odredi put kojim će mač doći na Rabu amonsku i na Judu u utvrđenom Jeruzalemu.** — Mač bi mogao krenuti istočno od Jordana protiv Amonaca (Amos 1:14; Jer 49:2), ili zapadno od Jordana, izravno na Jeruzalem, prije svega. Mogao bi udariti na "Veliko (Raba) Mnoštvo" (Otkr. 7:9) "drugova" (Ps. 45:14) (Amonci), ili izravno i prvo udariti na crkvenjaštvo (Juda) i samo svećenstvo — na "ograđene", isključive, superiorne, "najbolje" ljude, do sada tako temeljito branjene od zla.

**21:21. Jer kralj babilonski stoji na raskrižju, na početku dvaju putova, da se posluži gatanjem: uglačao je svoje strijele, savjetovao se s kipovima, gledao u jetru.** — Sile koje će srušiti kršćanski svijet nalaze se potpuno pod utjecajem i vodstvom zlih duhova — kao što je sugerirano miješanjem strelica nazvanih po dva grada, savjetovanjem s idolima (teorijama), i gledanjem u jetru (spiritizam), kroz tumačenje. Davao bira gorke riječi (strijele) (Ps. 64:3), savjetuje se sa zlim duhovima (kipovima), i vođen je čak i u svom protivljenju Jehovi vlastitim tumačenjima Svetog pisma. — Matej 4:6; 2. Kor. 11:14.

**21:22. U njegovoj desnoj ruci bilo je gatanje za Jeruzalem, da postavi zapovjednike, da otvori usta za pokolj, da dignu glas uz viku, da postavi ovnove za probijanje protiv vrata, da podigne nasip i sagrađi utvrdu.** — Dokaz iz Svetog pisma pokazuje da su zli duhovi usmjerili revolucionarni i anarhistički pokret da krene prvo prema uništenju kršćanskog svijeta. Bivši ruski car bio je spiritist i održavao je medije za konzultacije. Njemački car Wilhelm, godinama prije velikog rata, slijedio je vodstvo demona koji mu je govorio na vidovit (clairaudient) način, tjerajući ga na

njegov sadašnji put. Iznenadjujući broj istaknutih ljudi konzultira spiritističke medije. Glas duhova bio je za rat svim zamislivim sredstvima, nacije protiv nacije, ali je bio predodređen da izvrši pustošenje crkvenjaštva također.

**21:23. I to će im biti kao lažno gatanje u njihovim očima, njima koji su prisegnuli: ali On će se sjetiti bezakonja, da bi mogli biti uhvaćeni.** — U očima onih koji su prisegnuli na vjernost bogu crkvenjaštva, ocu laži, ovo istinito predviđanje pada naroda činit će se kao pogrešno očekivanje — kao što je izgledalo svim velikanima kršćanstva. Mislili su da će ovaj rat biti kao i drugi ratovi. Ali došao je kraj Doba (svijeta); i bezakonja crkvenjaštva više neće prolaziti nekažnjeno.

**21:24. Zato ovako govori Gospodin Bog: Zato što ste učinili da se vaše bezakonje pamti, u tome što su vaši prijestupi otkriveni, tako da se u svim vašim djelima pokazuju vaši grijesi; zato, kažem, što ste došli u sjećanje, bit ćete uhvaćeni rukom.** — Univerzalno "kopanje po blatu" od strane socijalista, anarhista, pisaca časopisa, društvenih istraživača i reformatora uzrokovalo je da zaboravljena bezakonja kršćanskog svijeta ponovno postanu svjež a sjećanju, a njeni prijestupi otkriveni, tako da ne postoji niti jedan odjel — komercijalni, financijski, politički ili vjerski — u kojem se ne bi pojavljivale njene grješne prakse. Bog je dopustio da se te stvari očituju kako bi ona mogla biti uhvaćena na djelu.

**21:25. A ti, okaljani i zli kneže Izraelov, čiji je dan došao, kada će bezakonju doći kraj.** — Okaljani i zli knez Židova bio je Sidkija, njihov posljednji kralj. (A. 248; Z. '04-343.) Antitip je gospodujuća klasa crkvenjaštva, svećenstvo, koja oskvrnjuje sveti Hram Božji, Crkvu, Tijelo Kristovo, doktrinama đavolskim (1. Tim. 4:1), jednako zla u Božjim očima kao što su bili njihovi prototipovi, pismoznanci, učitelji i farizeji, sa svojim licemjernim pretvaranjem svetosti. Došlo je njihovo vrijeme — 1918. godina — kada će bezakonju u Domu Sinova Božjih doći kraj.

**21:26. Ovako govori Gospodin Bog: Ukloni dijademu, i skini krunu: to više neće biti isto: uzvisi onoga koji je nisko, a ponizi onoga koji je visoko.** — Ovako govori Svemoguću Bog: Uklonite mitru (pogrešno prevedeno kao "dijadema"). Mitra je bila lanena traka oko čela, predočavajući Kristovu pravednost, za koju se pretpostavljala da je u umovima svećenstva, ali je zapravo u njima kao klasi nema ništa više nego u obijeljenim grobovima. (Matej 23:27.) Kralj je na glavi nosio zlatnu krunu koju je na mjestu držala bijela lanena mitra. (A. 248; B. 76, 79; Z. '98-359.) Svećenstvo, gospodari Božje baštine, okrunili su sami sebe vladavinom nad zemlji, u osobi pape i u općoj želji svećenika da vladaju u ljudskim poslovima, gospodarstvom temeljenim na njihovoj navodnoj pravednosti (mitra). Ova velika kriza neće biti poput privremenih zastoja crkvenjaštva u prošlim stoljećima. Niske, revolucionarne, anarhističke mase uzvisit će sebe na vlast u Vremenu Nevolje, a oholo svećenstvo bit će potpuno poniženo. — Matej 23:12.

**21:27. Srušit ću, srušit ću, srušit ću ga; i više ga neće biti, dok ne dođe Onaj koji ima na to pravo; i Njemu ću ga dati.** — U

ratovanju, revoluciji i anarhiji Jehova će trostruko srušiti kršćanski svijet dok Krist u velikoj moći ne preuzme krunu i ne zavlada poslovima zemlje. — E. 147, 133; A. 248; B. 76, 79; Z. '05-253; H. 61.

**21:28. A ti, sine čovječji, proriči i reci: Ovako govori Gospodin Bog za Amonce, i za njihovu porugu; pa reci: Mač, mač je izvučen: za pokolj je uglačan, da proždire zbog svog bljeska.** — Niti će otvoreno svjetovni kršćani izbjeći, jer rat, revolucija i anarhija haraju — "mač je izvučen" — da proždre i svjetovne.

**21:29. Osuda im se piše, dok za tebe vide ispraznost, dok ti laž gataju, da te donesu na vratove onih koji su pobijeni, opakih, čiji je dan došao, kad će njihovom bezakonju doći kraj.** — Uništenje će doći čak i kada oni svjetovnog-mudri budu pogrešno tvrdili da im se ono neće približiti.

**21:30. Hoću li ga vratiti u njegove korice? Sudit ću ti na mjestu gdje si stvoren, u zemlji tvoga rođenja.** — Nevolja se neće stišati — mač se neće "vratiti u svoje korice," jer će Bog osuditi i svjetovnog kršćanina, u onom stanju nevjere u kojem se nalazio.

**21:31. I izlit ću na tebe Svoju ogorčenost; puhat ću protiv tebe ognjem svoga gnjeva i predat ću te u ruke brutalnih ljudi, vještih za uništavanje.** — Bog će izliti Svoj gnjev na svjetovne nominalne kršćane. Puhnut će na njih vatrene udare rata, revolucije i anarhije. Oni će biti predani u ruke pobunjenih vojnika, brutalnih, razornih, nemilosrdnih, vještih u vještinama klanja, poučenih od strane Teutonaca i Saveznika da poznaju najveću učinkovitost u ratu. Mač Duha, Riječ Božja, također će biti u rukama posvećenih, naizgled, ali ne zapravo okrutnih, vještih kroz Božansku moć da ga koriste s upečatljivim učinkom.

**21:32. Bit ćeš hrana ognju; krv će tvoja biti usred zemlje; više te se neće spominjati: jer Ja, Gospodin, sam to rekao.** — Božanski osuđene institucije bit će kao gorivo za vatre krvave anarhije i prijeći će u zaborav. Rat je lonac za taljenje crkvenjaštva. Lijepe su ruke one koje čine Djela plemenita, dobra i prava, Zauzete za njih cijeloga dana; Lijepa su lica — ona koja nose Svjetlo ugodnog duha na sebi, Malo je važno jesu li tamna ili svijetla; I uistinu lijepe u Božjim očima, Jesu dragocjene duše koje ljube pravdu.

*Lijepe su ruke one koje čine  
Djela plemenita, dobra i prava,  
Zauzete za njih cijeloga dana;  
Lijepa su lica — ona koja nose  
Svjetlo ugodnog duha na sebi,  
Malo je važno jesu li tamna ili svijetla;  
I uistinu lijepe u Božjim očima,  
Jesu dragocjene duše koje ljube pravdu.*



## Ezekiel 22 — Ratni lonac za taljenje

*Bezakonja Jeruzalema, mjed, kositar, željezo i olovo usred peći*

**22:1-4.** Nadalje, dode mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, hoćeš li suditi, hoćeš li suditi krvavome gradu? da, pokazat ćeš mu sve njegove gadosti, pa mu reci: Ovako govori Gospodin Bog; grad proljeva krv usred sebe, da mu dode vrijeme, i pravi idole protiv sebe da se oskvrne. Postao si kriv za krv svoju koju si prolio; i oskvrnuo si se u svojim idolima koje si napravio; i učinio si da ti se približe dani, i došao si čak do svojih godina: zato sam te učinio sramotom pred poganima i ruglom svim zemljama. — U 22. poglavlju iznose se razna Jeruzaleмова bezakonja. (22:1-12.) Njihova je kazna opisana pod slikom lonca za taljenje. (22:13-22.) Kršćanstvo, a posebno crkvenjaštvo, krivo je za krvoproliće i za oskvrnjujuće poganstvo. To je, prirodnim procesom, dovelo do situacije koja se nije mogla nastaviti. Sadašnja provala zla i nevolje, s obzirom na uzvišena pretvaranja iz prošlosti, učinila je poganizirano kršćanstvo uzrečicom među priznato poganskim narodima. — D. 72.

**22:5.** Oni koji su blizu i oni koji su daleko od tebe, rugat će se tebi, koji si zloglasan i pun nemira. — Nevjernici, kako unutar tako i izvan "kršćanskih" zemalja, izruguju se "kršćanskom svijetu" — koji je sada okaljanog imena i "pun nemira".

**22:6.** Gle, knezovi Izraelovi, svaki od njih bio je u tebi da po svojoj moći proljeva krv. — U kršćanskom svijetu svi su vladari, u manji za ratom, iskoristili svaku moć za promicanje krvoprolića. Duhovni vladari su lažnim učenjima uništili duhovne nade milijuna ljudi. — Luka 11:52.

**22:7.** In tebi su omalovažavali oca i majku: usred tebe su tlačili stranca: u tebi su mučili siročić i udovicu. — Nepravедno su postupali prema klasama kojima je potrebna pomoć. Duhovno su prezreli našeg Oca i Njegov Savez milosti, te su tlačili one koji su Njegovi hodočasnici i stranci u svijetu. — 1. Pet. 1:1.

**22:8.** Prezreo si Moje svetinje, i oskvrnuo si Moje subote. — Prezreli su sveta učenja Božje Riječi u vezi sa sedmim, tisućljetnim Danom počinka, te su pokušali postići opravdanje djelima umjesto počinkom vjere.

**22:9.** U tebi su ljudi koji prenose klevete da bi proljevali krv: i u tebi jedu na gorama: usred tebe čine blud. — U crkvama su ogovarači, zlobni govornici, ubojice ugleda. U njima su neki koji se goste za stolovima đavolskim (1. Tim. 4:1; 1. Kor. 10:21), kao gospodari ili vladari na čelu naroda; oni žude za nesvetim sjedinjenjem crkve i države.

**22:10, 11.** U tebi su otkrivali golotinju svojih otaca; u tebi su ponižavali onu koja je bila odvojena zbog nečistoće. I jedan je počinio gadost sa ženom svoga bližnjega; a drugi je bludno

oskvrnuo svoju snahu; a treći je u tebi ponizio svoju sestru, kćer svoga oca. — Ne samo da su stvorili državne crkve u svakom mogućem smjeru, već su i u golemom broju bili krivi za seksualni nemoral.

**22:12.** U tebi su primali darove da bi proljevali krv; uzimao si lihu i kamatu, i pohlepno si stjecao od svojih bližnjih iznuđivanjem, a Mene si zaboravio, govori Gospodin Bog. — Koristili su Božje darove u zle svrhe, čak i za ubijanje Božjih svetih mučenika; prakticirali su iznuđivanje čak i nad onima koji su im bili bliski. To su činili jer su zaboravili Gospodina.

**22:13.** Gle, zato pljesnuk rukama svojim na tvoj nepošteni dobitak koji si stekao, i na tvoju krv koja je usred tebe. — God je pokazao jasne znakove gnjeva protiv licemjerja crkvenjaštva i njenog ubilačkog duha.

**22:14.** Može li srce tvoje izdržati, ili mogu li ruke tvoje biti bite jake, u danima kada ću postupati s tobom? Ja, Gospodin, sam to rekao, i učinit ću to. — Njena srce će je iznevjeriti, a njene moći oslabiti, pred zlostavljanom savješću, u danima kada će se Bog obračunati s njenim bezakonjima.

**22:15.** I raspršit ću te među pogane, i razasuti te po zemljama, i istrijebit ću tvoju nečistoću iz tebe. — Raspršit će crkvenjake i vatrenim kušnjama istrijebiti nečistoću iz crkvenjaštva.

**22:16.** I primit ćeš baštinu u sebi pred očima pogana, i znat ćeš da sam Ja Gospodin. — Ona će biti obeščaćena, oskvrnjena i uništena pred očima zemaljskih naroda.

**22:17, 18.** I dode mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, dom se Izraelov pretvorio za Mene u trosku; svi su oni mjed, i kositar, i željezo, i olovo, usred peći; oni su čak troska od srebra. — Crkvenjaštvo, kako svećenstvo tako i laici, pravednom i svetom Bogu postalo je kao otpad od najnečasnijih metala u užarenoj peći nevolje; oni su troska od Velikog Mnoštva (srebra). (Jer. 6:30.) Bazičniji metali predočavaju stupnjeve zemaljskih priroda: mjed (ljudsko savršenstvo), kositar (kukulj, začat zabludom), željezo (divlja svjetovna moć) i olovo (grijev, bezakonje).

**22:19.** Zato ovako govori Gospodin Bog: Budući da ste svi postali troska, evo, zato ću vas skupiti usred Jeruzalema. — Bog će skupiti iskvarene ljude i narode kršćanskog svijeta.

**22:20.** Kao što skupljaju srebro, i mjed, i željezo, i olovo, i kositar usred peći, da bi podjarili oganj na to i rastalili to; tako ću vas Ja skupiti u Svojoj srdžbi i u Svom gnjevu, i ostavit ću vas ondje, i rastaliti vas. — Ova velika mješavina osoba svih nijansi podlosti bit će skupljena kao u visoku peć, gdje će Bog dopustiti da ih pogode neopisive nevolje; i tamo će ih ostaviti.

**22:21.** Da, skupit ću vas, i puhat ću na vas ognjem svoga gnjeva, i bit ćete rastaljeni usred toga. — Njihova će se srca i duhovi rastopiti u vatrenim nevoljama Njegova gnjeva.

**22:22. Kao što se srebro tali usred peći, tako ćete se vi taliti usred nje; i znat ćete da sam Ja, Gospodin, izlio Svoju ogorčenost na vas.** — Kao što je Veliko Mnoštvo Božje duhom začete djece patilo u milijunima, tako će biti i sa svećenstvom i laicima, koji ispovijedaju kršćanstvo bez njegova duha.

**22:23, 24. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, reci joj: Ti si zemlja koja nije očišćena, na koju nije padala kiša u dan gnjeva.** — Kršćanstvo u ovom Vremenu Nevolje je bez očišćujućih, osvježavajućih pljuskova vode Božje Riječi.

**22:25. Urotiše se njeni proroci usred nje, kao lav koji riče grabljeći plijen; proždiru duše; otimaju blago i dragocjenosti; umnožili su njezine udovice usred nje.** — Među svećenstvom postoji urota protiv Istine. "Federacija [tzv.] Crkava Kristovih u Americi", poput samog đavla (lava koji riče), tek će rastrgati ljude Sadašnje Istine, mnoge će usmrtiti, i uzrokovati da neki slabiji izgube svoje duhovne živote. Oni će uzeti i uništiti literaturu koja sadrži dragocjenu biblijsku istinu. Doslovno, propovjednici su propovijedajući muškarce u rat stvorili udovice na milijune.

**22:26. Nenzini su svećenici prekršili Moj zakon i oskrvnuli Moje svetinje: ne prave razliku između svetog i profanog, niti pokazuju razliku između nečistog i čistog, i sakrili su svoje oči od Mojih subota, i Ja sam profaniran među njima.** — Rimokatolički svećenici — i protestantsko svećenstvo — prekršili su Zakon Božanske Ljubavi, zagadili su Božje istine poganskim učenjima, nisu pokazali razliku između onih koji su očišćeni krvlju Kristovom i onih koji su još uvijek u svojim grijesima, zaniijekali su biblijski nauk o Tisućljeću (Otkr. 20:2-7), sakrili su subotnji počinak opravdanja vjerom, i promicali sustav grabeži novca putem pokora i misa za grijeh i skupljanja milodara, koji diskreditira i profanira Božje ime.

**22:27. Njezini knezovi usred nje su kao vukovi koji grabe plijen, da bi prolijevali krv, i da bi uništavali duše, kako bi stekli nepošteni dobitak.** — Crkvenjaci, "vukovi u ovčjoj koži" (Matej 7:15), razdiru svoj plijen, članove Tijela Kristova, prolijevaju krv u progonu i uništavaju duhovni život — sve kako bi stekli novac za održavanje svoje sramotne, poganizirane religije. — Mihej 2:9-11.

**22:28. A njeni proroci premazali su ih neobrađenom žbukom, videći ispraznost i gatajući im laži, govoreći: Ovako govori Gospodin Bog, kada Gospodin nije govorio.** — Propovjednici protestantizma zataškali su (premazali) cijelu gomilu crkvenjaka, zamišljajući prazne doktrine Evolucije i Više kritike, i lažući narodu iznoseći im vlastite teorije kao Božju Riječ.

**22:29. Narod ove zemlje provodi ugnjetavanje i vrši pljačku, i muči siromaha i potrebitoga; da, nepravedno tlače stranca.** — Laici i romanizma i protestantizma tlačili su siromašne duhom, krali su onima kojima je bila potrebna Božja pomoć ono malo utjehe koju su imali, i nepravedno tlačili "hodočasnike i strance" (Heb 11:13) među njima.

**22:30. I tražio sam među njima čovjeka, koji bi podigao ogradu i stao u pukotinu preda Mnom za zemlju, da je ne uništim; ali ne nadoh ni jednoga.** — Bog je obećao da neće uništiti Sodomu ako u njoj bude deset pravednika; On će tražiti barem jednoga koji je pravedan u Kristovoj pravednosti, unutar crkvenjaštva, da popravi zid njezinog tora za jarce i stane u pukotinu, da je ne uništi; ali neće naći nijednoga!

**22:31. Zato izlih na njih svoju ogorčenost; proždrijet ću ih ognjem svoga gnjeva; njihov vlastiti put svalih im na glave, govori Gospodin Bog.** — Zato je crkvenjaštvo osuđeno na izumiranje.

Tablica 1: Simbolika kovina u proročanskom loncu za taljenje (Ezekiel 22:18-22)

| Kovina / Metal   | Proročanska simbolika | Teološko i povijesno značenje u svesku                                                                             |
|------------------|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Mjed (bakar)     | Ljudsko savršenstvo   | Predstavlja izvorno savršenu ljudsku narav koja je otpala od Boga i mora biti pročišćena kroz peć nevolje.         |
| Kositar          | Kukolj začet zabludom | Označava nominalne kršćane koji su primili i zadržali zablude i lažna ljudska učenja umjesto istine.               |
| Željezo          | Divlja svjetovna moć  | Simbolizira grubu, carsku, vojnu i revolucionarnu moć ovoga svijeta s kojom su se crkve udružile.                  |
| Olovo            | Grieh i bezakonje     | Predstavlja nagomilane grijehe, nepravdu i moralnu iskvarenost koja ljude vuče u uništenje.                        |
| Troska od srebra | Klasa Velikog Mnoštva | Predstavlja one koji su začeti duhom, ali su postali troska zbog nevjere, kompromisa i nedostatka žrtvene ljubavi. |

## Ezekiel 23 — Dva otpadnička crkvena sustava

*Prispodoba o Oholi i Oholibi, unija crkve i države te njihovo uništenje*

**23:1, 2.** Riječ Gospodnja dođe mi opet govoreći: Sine čovječji, bile su dvije žene, kćeri jedne majke. — Poglavlje 23 opisuje unije crkve i države Rimokatoličke crkve, prikazane kao nečedne žene, Ohole, i Protestantske crkve, njezine nečedne sestre, Oholibe, te uništenje obiju u Vremenu nevolje od strane nacija s kojima su sklopile unije. — Jer. 3:6-10.

**23:3.** I činile su blud u Egiptu; činile su blud u svojoj mladosti: ondje su im grudi pritiskane i ondje su gnječili dojke njihovog djevičanstva. — Obje ove crkve oduvijek su povlađivale svjetovnim idejama i ljudima, te su čak i u svojoj mladosti bile krive za unije crkve s državom.

**23:4.** A imena su im bila: starijoj Ohola, a sestri joj Oholiba; i bile su Moje i rodile su sinove i kćeri. Ovako su im imena: Samarija je Ohola, a Jeruzalem Oholiba. — Njihova su imena znakovita. Ohola znači "njen vlastiti šator". Bog uopće nije u romanističkom crkvenjaštvu; ono ima svoj vlastiti šator, nazvan (Djela 7:43) "Molohov šator". Sam Sotona prebiva u Papinskom sustavu i pokreće ga. Oholiba znači "Moj je šator u njoj". Božji Šator, prava Crkva, uglavnom se nalazio među protestantima. Na ovoj slici, nečedno protestantsko crkvenjaštvo naziva se "Jeruzalem". Obje imaju sinove — one istaknute — i kćeri — sektaške crkve.

**23:5.** I Ohola se odala bludništvu kad je bila Moja; i žudjela je za svojim ljubavnicima, Asircima, svojim susjedima. — Rimaska crkva seže unatrag do apostolskih dana, kada je bila Božja Crkva [Moja]; ali zaljubila se u svoje susjede, vladare tog brutalnog doba, i tražila je svjetovnu vlast.

**23:6.** Koji su bili odjeveni u plavo, zapovjednici i vladari, sve odreda privlačni mladići, konjanici koji su jahali na konjima. — Vođe i vladari u svjetovnim pitanjima bili su naizgled vjerni (odjeveni u plavo, što je tipično za vjernost) te su se činili poželjnima i privlačnima za udruživanje. Bili su to ljudi misli i ljudi akcije, koji su jahali na hobijima ispraznih filozofija.

**23:7.** Tako je činila svoja bludničenja s njima, sa svima koji su bili izabrani muškarci Asirije, i sa svima za kojima je žudjela: sa svim njihovim idolima se oskvrnula. — Crkva se udružila s njima radi stjecanja svjetovne moći, usmjerila je svoje naklonosti na njih, umjesto na stvari Odozgo, i oskvrnula se njihovim poganskim idejama.

**23:8.** Niti je ostavila svoja bludničenja donesena iz Egipta: jer u njezinoj su mladosti spavali s njom, gnječili su dojke njezina djevičanstva i izlijevali svoje bludništvo na nju. — Niti se odrekla svoje svjetovnosti kada je prihvatila istočnjački asketizam.

**23:9, 10.** Zato sam je predao u ruke njezinih ljubavnika, u ruke Asiraca, za kojima je žudjela. Oni su otkrili njezinu golotinju: uzeli su njezine sinove i kćeri, a nju su ubili mačem. Postala je na zlu glasu među ženama, jer su nad njom izvršili sud. — Vladari su otkrili golo, nezaštićeno stanje romanizma; a sa Istoka su se u stotinama tisuća sliki doslovni Tataři, Vandali, Huni i Turci, kao i poganske ideje iz istih izvora, te su ubili sinove i kćeri romanizma doslovnim mačem, kao i njezinu djecu duhovno. Među poganskim religijama (ženama), romanističko "kršćanstvo" postalo je pojam i uzrečica za sramotu; jer su osvajači nad njom izvršili Božji sud.

**23:11.** A kada je njezina sestra Oholiba to vidjela, bila je još iskvarenija u svojoj neobuzdanoj strasti od nje, i u svojim bludničenjima više od svoje sestre u njezinim bludničenjima. — Protestantizam je započeo u relativnoj čistoći, ali je kasnije razvio neobuzdanu ljubav prema svjetovnoj moći. Čak i više od papinstva, pokušavala je u svakoj naciji "voditi glavnu riječ".

**23:12.** Žudjela je za Asircima, svojim susjedima, zapovjednicima i vladarima, najraskošnije odjevenima, konjanicima koji jašu na konjima, sve odreda privlačnim mladićima. — I ona je usmjerila svoje naklonosti ka popularnosti među zemaljskim vladarima, velikim i malim, konzervativnim, radikalnim i revolucionarnim.

**23:13-17.** Tada sam vidio da se oskvrnula, da su obje pošle istim putem. I da je umnožila svoja bludničenja: jer kada je vidjela muškarce naslikane na zidu, slike Kaldejaca naslikane cinoberom, opasane pojasevima oko bedara, s prekomjerno obojenim pokrivalima na glavama, svi odreda izgledali su kao knezovi, nalik Babiloncima iz Kaldeje, zemlje njihova rođenja: i čim ih je vidjela svojim očima, požudjela je za njima i poslala im glasnike u Kaldeju. I Babilonci su došli k njoj u postelju ljubavi te je oskvrnuli svojim bludničenjem; zagadila se njima, a onda se njezina duša odvratila od njih. — Bog je vidio da su obje crkve, rimska i protestantska, bile slične po sklonosti uniji crkve i države, a osobito protestantizam; jer ona nikada nije vidjela ni čula za velikog svjetovnog čovjeka, pa sve do lokalnih vođa najmanjih ruralnih zajednica, a da nije poželjela njihov utjecaj i pomoć — osobito njihov novac — te ih je sustavno pozivala da se povežu s nekom crkvom, potpuno bez obzira na to hoće li ostati svjetovni ili ne. Ugledni su se ljudi na svakom mjestu toliko gurali u protestantske crkve i pokušavali "šefovati", da je običnim vjernicima, pa čak i crkvenjacima i manje istaknutim pristašama crkvenjaštva, pozlilo od njih.

**23:18.** Tako je otkrila svoja bludničenja i otkrila svoju golotinju; tada se Moja duša odvratila od nje, kao što se Moja duša odvratila od njezine sestre. — Novinari, socijalisti, anarhisti i istraživački novinari razotkrili su svjetovnost protestantskih crkava; a sam se Bog, od 1878. godine nadalje, otuđio od njih.

**23:19-21.** Ipak je umnožila svoja bludničenja, prisjećajući se dana svoje mladosti, kada je bludničila u zemlji egipatskoj. Jer



je žudjela za njihovim ljubavnicima, čije je tijelo kao tijelo magareće i čije je sjeme kao sjeme konjsko. Tako si se prisjetila razvrata svoje mladosti, kada su ti Egipćani gnječili dojke zbog prsa tvoje mladosti. — Protestantско crkvenjaštvo umnožilo je svoje svjetovne saveze; a istaknuti i bogati, "od zemlje, zemljani", ispunili su crkve kukoljem, svjetovnjacima koji su željeli profitirati udruživanjem s istaknutim ljudima.

**23:22. Stoga, Oholibo, ovako govori Gospodin Bog: Evo, Ja ću podići tvoje ljubavnike protiv tebe, od kojih se odvratila tvoja duša, i dovest ću ih na tebe sa svih strana.** — Stoga, o Protestantizme, ovako govori Gospodin Jehova: Ja ću podići, u ratu i revoluciji, svjetovne ljude u tebi, kojih ti je već dosta, i dovest ću ih na tebe sa svih strana.

**23:23. Babilonce i sve Kaldejce, Pekod, Šou i Kou, te sve Asirce s njima; sve odreda privlačne mladiće, zapovjednike i vladare, velike i slavne knezove, koji svi jašu na konjima.** — Svjetovnjaci, svjetovno mudri (Kaldejci), službenici (Pekod), knezovi (Šoa) i vladari (Koa), i svi nezadovoljni i anarhistički nastrojeni s njima, doći će na tebe, jašući na hobijima koji su pogubni po tebe.

**23:24. I oni će doći na tebe s bojnim kolima, kolima i kotačima, te s mnoštvom naroda, koji će postaviti protiv tebe štit, štitić i kacigu uokolo: i stavit ću sud pred njih, te će ti suditi po svojim sudovima.** — Oni će ratovati protiv tvoje dobrobiti s vlastitim organizacijama (bojnim kolima), s vođama (jahačima, pogrešno prevedeno kao kola), sa sustavnim planom djelovanja (kotačima) i s velikim brojem sljedbenika revolucionara; te će te osuditi prema svojim izopačenim idejama o pravdi.

**23:25. I usmjerit ću Svoju ljubomoru protiv tebe, i oni će gnjevno postupati s tobom: odsjeći će ti nos i uši; i tvoj će ostatak pasti od mača; uzet će tvoje sinove i tvoje kćeri; a tvoj će ostatak proždrijeti vatra.** — Nepoznato Protestantizmu, Božja ljubomora je pobuđena njezinom svjetovnošću; i On će dopustiti masama da se gnjevno obračunaju s njom; uništiti će njezinu duhovnost, oduzimajući joj sposobnost raspoznavanja duhovnih stvari (nos) i slušanja (uho) Božje Riječi. Prisilit će sinove i kćeri Protestantizma na službu u ratu i revoluciji; a ostatak će biti uništen u anarhiji koja će uslijediti.

**23:26. Svući će te također iz tvoje odjeće i oduzeti ti tvoj krasan nakit.** — Protestantizam će biti lišen svojih haljina samopravednosti i svojih imitacija dragulja — onih koji nisu istinski pokršteni; jer će oni odbaciti svako pretvaranje religioznosti.

**23:27. Tako ću učiniti da tvoja razvratnost prestane, i tvoje bludničenje doneseno iz zemlje egipatske: tako da više nećeš podizati svojih očiju k njima niti se više sjećati Egipta.** — Budući da više neće biti privlačna niti korisna vladajućim silama, ona će silom prilika prestati sa svojim nasrtajima prema stjecanju svjetovne moći.

**23:28. Gle, predati ću te u ruke onima koje mrže, u ruke onih od kojih se odvratila tvoja duša.** — Svi ljudi koji poštuju zakon, a posebno protestantsko crkvenjaštvo, mrže i plaše se bezakonitih sila koje uništavaju društvo; ali baš u okrutne ruke takvih bit će predani.

**23:29. I oni će s tobom postupati s mržnjom, oduzet će ti sav tvoj trud i ostaviti te голу i bosu; i otkrit će se golotinja tvojih bludničenja, i tvoja razvratnost i tvoja bludničenja.** — Ove zloglasne sile postupat će prema Protestantizmu s mržnjom, oduzet će mu sve rezultate njegovog rada i potpuno ga ogoliti, zbog krajnjih zala proizašlih iz sjedinjenja crkve i države.

**23:30. Učinit ću ti ove stvari, jer si bludničila idući za poganima i jer si se oskvrnula njihovim idolima.** — Bog će to učiniti jer je Protestantizam tražio i stvarao unije crkve i države te je bio zagađen svjetovnim idejama i praksama.

**23:31. Hodila si putem svoje sestre; zato ću dati njenu čašu u tvoju ruku.** — Hodala je putem papinstva; stoga će i njoj Bog dati papinsku čašu nevolje. — Jer. 25:15.

**23:32. Ovako govori Gospodin Bog: Pit ćeš iz čaše svoje sestre, duboke i velike; bit ćeš izrugana i prezrena; u nju mnogo stane.** — Protestantizam će duboko i obilno piti mjeru romanističke čaše nevolje; u nju stane mnogo. Kao rezultat ratova i razaranja donesenih svjetovnošću, suočen s hvalisavom pobožnošću, Protestantizam će biti prezren i izruga od strane cijelog svijeta.

**23:33. Napunit ćeš se pijanstvom i tugom, čašom zapanjenosti i pustoši, čašom svoje sestre Samarije.** — Protestantizam će biti opijen ratnim duhom (Jer. 13:13), a kasnije zapanjen od čuda nad pogubnim posljedicama vlastitog smjera, završavajući u istoj čaši nevolje, potpunoj propasti, s kojom se suočava i njegova sestrinska crkva, katolicizam.

**23:34. I popit ćeš je i iskapiti, pa ćeš joj krhotine razbiti i grudi svoje iščupati: jer Ja sam tako progovorio, govori Gospodin Bog.** — Protestantizam će isušiti čašu pustoši i tuge i isisat će sami talog. (Iza. 30:14.) Bit će razbijen u anarhiji i izgubit će sva obilježja koja su ga činila privlačnim vladama ovoga svijeta u svrhu sjedinjenja crkve i države.

**23:35. Zato ovako govori Gospodin Bog: Budući da si Me zaboravila i bacila Me sebi iza leđa, nosi stoga i ti svoju razvratnost i svoja bludničenja.** — Budući da je zaboravila Gospodina i izbacila Ga iz svoga uma, Protestantizam će podnositi, bez Njegove pomoći, posljedice vlastitog zlog smjera.

**23:36. Gospodin mi još reče: Sine čovječji, hoćeš li suditi Oholi i Oholibi? da, objavi im njihove gadosti.** — U stihovima od 36 do 49 romanizam i protestantizam zajedno se osuđuju.

**23:37. Jer su učinile preljub, i krv je na njihovim rukama, a sa svojim su idolima činile preljub te su i svoje sinove, koje su Mi rodile, propuštale kroz vatru za njih, da ih proždere.** — Obje su ostvarile unije crkve i države. One nose krivnju za krv zbog ratova i zbog uzrokovanja duhovne smrti mnoštva. Predale su svoja srca

idolopokloničkim doktrinama. Prouzročile su da Božja djeca podnose vatrene nevolje te su opekale, ožiljcima obilježile i spalile njihove religiozne živote teorijom o vječnim mukama.

**23:38. Nadalje, ovo su Mi učinile; oskvrnule su Moje Svetište u onaj dan i profanirale Moje subote.** — Oskvrnule su Božje Svetište, Crkvu, dušepogubnim doktrinama u onaj isti Dan, u Evandeosko doba. Izrugivale su se Tisućljeću i zamijenile odmor vjere djelima kao temeljem opravdanja pred Bogom.

**23:39. Jer kada bi zaklale svoju djecu svojim idolima, istog su dana dolazile u Moje Svetište da ga profaniraju; a gle, tako su činile posred Moje kuće.** — Ubijale bi svoj narod u ratu, a istog dana išle obožavati Boga, i to usred Božjeg Svetišta, Malog stada prave Crkve.

**23:40. A povrh toga, slale ste po muškarce da dođu izdaleka, kojima je bio poslan glasnik; i gle, oni su došli; za njih si se okupala, obojila oči svoje i ukrasila se nakitom.** — Tražile su sjedinjenje i slale propovjednike istaknutim muškarcima, čija su srca u stanju dalekom od Boga; zbog njih su se "zamazale bjelilom", učinile svoju mudrost (oči) privlačnom svjetovnim filozofijama i ukasile se imitacijama dragulja uglađenosti, takta i ljubaznosti.

**23:41. I sjedila si na veličanstvenoj postelji, s postavljenim stolom pred njom, na koji si stavila Moj tamjan i Moje ulje.** — Sjele su na veličanstvenu dogmatsku postelju, prilagođenu svjetovnim, kraljevskim svrhama, za stolom religiozne hrane, učenja, filozofija, a ne Božje riječi, gdje su dale ono najbolje od svojih srca i prostituirale onu mjeru Svetog Duha koju su imale u svjetovne svrhe.

**23:42. I bio je s njom glas bezbrižnoga mnoštva; a s muškarcima obične vrste dovedeni su i Sabejci iz pustinje, koji su im stavljali narukvice na ruke i prekrasne krune na glave.** — S crkvenjaštvom Papinstva i Protestantizma bio je glas mnoštva svjetovnih crkvenih članova, potpuno bezbrižnih u otpadničkom Sionu. (Amos 6:1.) Među crkvenim članovima bili su ljudi najmračnijeg karaktera (Sabejci, potomci Hama, u Božjoj nemilosti), koji su pripadali izvan granica religije, a koji su se kitili naizgled draguljima karaktera i krunama prirodene besmrtnosti, koje nisu od Boga, već od Platona.

**23:43. Tada sam rekao za nju koja je ostarjela u preljubima: Hoće li sada s njom počinuti blud, i ona s njima?** — Činilo se nemogućim da se crkve sjedine s tako zlim ljudima radi stjecanja utjecaja i moći.

**23:44. Ipak su k njoj ulazili kao što se ulazi k ženi koja bludniči: tako su ulazili k Oholi i k Oholibi, razvratnim ženama.** — Bez obzira na to, i rimokatoličko i protestantsko crkvenjaštvo to su i učinili.

**23:45. Ali pravedni ljudi, oni će im suditi kao što se sudi preljubicama i kao što se sudi ženama koje proljevaju krv; jer su one preljubnice i krv je na njihovim rukama.** — No

muškarci s osjećajem za pristojnost, pravdu i primjerenost stvari osudit će obje crkve, i rimokatoličku i protestantsku, kao što se preljubicama sudilo kod Hebreja — kamenovat će ih nasmrtnim teškim činjenicama te pustošenjima revolucije i anarhije.

**23:46. Jer ovako govori Gospodin Bog: Ja ću na njih dovesti mnoštvo, te ću ih predati da budu odstranjene i opljačkane.** — Bog će na njih dovesti veliku svjetinu s ostrim osjećajem povrijeđene pravde — socijaliste, sindikaliste, pristaše radničkih pokreta, socijaldemokrate, nihiliste i anarhiste. Također, mnoštvo Božje djece, rođene od Svetog Duha, ustat će protiv tih otpadništava.

**23:47. I to će ih mnoštvo kamenovati kamenjem i presjeći će ih svojim mačevima; pobit će njihove sinove i njihove kćeri, a njihove kuće spalit će vatrom.** — To će mnoštvo srušiti crkvenjaštvo teškim činjenicama, te će ga uništiti materijalnim oružjem i Mačem Duha, Božjom Riječju. Anarhisti će doslovno ubijati crkvene članove u milijunima; a sinovi Božji će ih Njegovom Svetom Riječju navesti da prestanu sa svojim pretvaranjem da su kršćani.

**23:48. Tako ću učiniti da razvratnost nestane iz zemlje, da se sve žene pouče da ne čine po vašoj razvratnosti.** — Tako će Gospodin učiniti da želja za sjedinjenjem crkava sa svjetovnom moći nestane iz ljudskog društva, kako bi sva religijska tijela zauvijek naučila izbjegavati tu gnusnu praksu.

**23:49. A vašu će vam razvratnost uzvratiti, pa ćete nositi grijehe svojih idola: i spoznat ćete da sam Ja Gospodin Bog.** — Tako će nevjernom otpadničtvu crkvenjaštva biti uzvraćeno kada ono pretrpi posljedice grješnosti ljubavi prema drugim moćnicima osim Jehove, te će tako spoznati vrhovništvo Boga u ljudskim poslovima.

Tablica 2: Simbolika Ohole i Oholibe i proročanske paralele (Ezekiel 23:4)

| Lik / Simbol                 | Značenje imena                | Proročansko ispunjenje i teološki položaj u svesku                                                                      |
|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Ohola (Samarija)             | Njen vlastiti šator           | Rimokatolička crkva; sustav u kojem Bog uopće ne prebiva, već u njemu prebiva sam Sotona koji ga i pokreće.             |
| Oholiba (Jeruzalem)          | Moj je šator u njoj           | Protestantske crkve; u njima je prebivala prava Crkva i Božji šator, ali su i one odale duhovnom bludu unije s državom. |
| Kćeri Ohole i Oholibe        | Sektaške crkve                | Pojedine denominacije i sljedbe koje su proizašle iz njih i preuzele njihove tradicije i zablude.                       |
| Blud s Asircima i Egipćanima | Unija crkve i države          | Želja i nastojanje nominalnih crkava da se povežu sa svjetovnim vlastima i bogatašima radi moći i ugleda.               |
| Odsijecanje nosa i ušiju     | Gubitak duhovnog vida i sluha | Mase u revoluciji i anarhiji uništiti će sposobnost crkava da čuju Riječ Božju i vide duhovne stvari.                   |
| Svučenje odjeće i nakita     | Gubitak samopravednosti       | Crkve će biti potpuno lišene svoje navodne svetosti, a njezini članovi će se razbježati odbacujući religioznost.        |

## Ezekiel 24 — Kotao koji vri

*Opsada Jeruzalema, brenoviti lonac, hrđa bezakonja i nijema tuga*

**24:1, 2.** Opet devete godine, desetog mjeseca, desetoga dana u mjesecu, dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, zapiši sebi ime ovoga dana, baš ovoga dana: babilonski kralj postavio se protiv Jeruzalema ovoga istog dana. — Bilo je to u jesen 1916. — godinu i sedam mjeseci prije nego što će grad biti pogođen u proljeće 1918. — kada su se snage radništva, revolucije i anarhije počele suprotstavljati uspostavljenom poretku stvari u kršćanstvu — započela je opsada grada.

**24:3.** I izreci prisposobu pobunjenom domu, i reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Pristavi lonac, pristavi ga, pa i vode ulij u njega. — Jeruzalem je uspoređen s kotlom koji vri iz kojeg se vadi meso; zatim se prazan stavi na vatru da mu hrđa izgori. Ezekijelova žena umire; ali on potiskuje svoje osjećaje, te, prema odredbi za svećenika, ne tuguje za mrtvima — što je slika nijeme tuge Hebreja nad uništenjem Jeruzalema. Proročanstvo ovog poglavlja izgovoreno je istog dana kada je babilonski kralj, Nabukodonozor, "došao, on i sva njegova vojska, i utaborio se protiv njega; i sagradili su utvrde protiv njega uokolo; i grad je bio pod opsadom sve do jedanaeste godine kralja Sidkije." (2. Kraljevima 25:1, 2.) Njegov protutip je u tome što je otprilike 1. studenoga 1916., na dan smrti pastora Russella, crkvenjaštvo počelo ulaziti u svoju borbu na život i smrt, materijalno sa silama radništva i anarhije, a religijski s posvećenom Božjom djecom, čije je djelo od tada pa nadalje bilo sve više svjedočiti o otpadništvu i neizbježnom uništenju crkvenjaštva. Crkvenjaštvo, pobunjeno protiv svog Boga, kao organizacija je poput mjedenog (bakrenog) kotla, što tipizira da many njegovi članovi vjeruju u Božju Riječ. Postavljen je usred vatrenih nevolja revolucije i anarhije. U njemu ima vode, što simbolizira ono malo Istine što je ima u crkvenjaštvu. — Jer. 1:13.

**24:4.** Skupi komade u njega, sve same dobre komade, bedro i plečku: napuni ga biranim kostima. — U njemu su sakupljeni oni veliki i istaknuti (dobri komadi), a također i oni snažni (kosti) iz njezinog stada.

**24:5.** Uzmi najbolje od stada, a kosti ispod njega spali, i neka dobro kipi, pa neka se i kosti njegove u njemu kuhaju. — Društveni elementi će se zagrijati u Vremenu nevolje sve dok istine unutar crkvenjaštva ne učine situaciju izuzetno vrućom za njezine članove. Zatim će se to uzavrelo, uzbuđeno i nemirno stanje prenijeti, te kako se istine budu zagrijavale, dovest će sve crkvene članove u izuzetno vrelu vodu, pa i one najsnažnije.

**24:6.** Stoga ovako govori Gospodin Bog: Jao krvavom gradu, loncu u kojem je njegova pjena, i iz kojeg pjena njegova nije izašla! Izvadite iz njega komad po komad; neka ne padne ždrijeb na njega. — Jao kršćanstvu, crkvenjaštvu, krvavom u krvi

vojnika, seljaka, radnika, mučenika i svetaca u milijunima, i krvavom i krivom za duhovne nade milijuna, pogaženih njezinim lažnim doktrinama. Njezina je hrđa u njoj. Izvedite njezine vodeće članove, jednoga po jednoga, bez razlike, u sužanjstvo pred silama revolucije.

**24:7.** Jer njezina je krv usred nje; stavila ju je na vrh stijene; nije ju izlila na zemlju da bi je prekrila prašinom; — Njezina je krvava sramota u samoj njezinoj biti. Nije je uspjela sakriti, već je izložena punom pogledu na "vrhu njene stijene", u kraljevima i carevima, njezinim poglavarima u uniji crkve i države.

**24:8.** Da bi to izazvalo bijes da se izvrši osveta; stavio sam njenu krv na vrh stijene, da ne bude pokrivena. — Gnjev pobunjenog vojništva i naroda ustat će protiv poglavara vlada, koji su također poglavari crkava, kako bi se osvetili za grijeh crkvenjaštva.

**24:9.** Stoga ovako govori Gospodin Bog: Jao krvavom gradu! Ja ću i hrpu za vatru učiniti velikom. — Nebrojeni će biti protivnici crkvenjaštva, a njihov gnjev bit će plamteće vruć.

**24:10.** Nabacaj drva, raspali vatru, spali meso, dobro ga začini i neka se kosti spale. — Nagomilajte vatre nezadovoljstva i anarhije, konzumirajte i spalite kukolj u kršćanstvu, kao kukolj. Zgusnite juhu, ukuhavajte je dok same kosti, oni snažni crkveni članovi, to ne prestanu biti.

**24:11.** Zatim ga stavi praznog na njegovo ugljvlje, da njegova mjed postane vruća i da izgori, i da se prljavština njegova u njemu rastopi, kako bi njegova pjena bila uništena. — Tada će crkvenjaštvo, klasa svećenstva, s ispražnjenim klupama, sjediti usred vatrene nevolje i biti uništeno, kako bi se njihova iskvarenost uklonila.

**24:12.** Iscrpila se lažima, a njezina velika pjena nije izašla iz nje: njezina će pjena u vatru. — Zamarala je čak i same propovjednike nepoštenjem propovijedanja stvari u koje se ne vjeruje, pa ipak oni nisu izbacili njezinu doktrinarnu iskvarenost, koja će poslužiti kao gorivo za vatru anarhije.

**24:13.** U tvojoj je prljavštini razvrat: zato što sam te čistio, a nisi se očistila, nećeš se više očistiti od svoje prljavštine sve dok ne utišam Svoj gnjev na tebi. — Njezina je iskvarenost bila u njejoj želji da postane istaknuta i moćna kroz moć velikana na zemlji. Bog ju je do određene mjere očistio od tih stvari preko pobožnih propovjednika i reformatora; ali nije bila očišćena u srcu te se brzo vratila onim stvarima koje su bile Božanski zabranjene. Od 1878. Bog više nije pokušavao reformirati crkvenjaštvo; i ona se neće očistiti, nego će se na nju svaliti žestina Božje ljubomore.

**24:14.** Ja Gospodin sam to rekao; to će se dogoditi, i Ja ću to učiniti; neću odstupiti, neću poštediti, niti ću se pokajati; po tvojim putovima i po tvojim djelima će ti suditi, govori Gospodin Bog. — Sam Bog je to rekao i to će učiniti. Neće odstupiti, niti poštediti, niti promijeniti Svoj Plan; već će je u pravednoj naknadi za njezina djela osuditi socijalisti i anarhisti.

**24:15, 16. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, gle, Ja ti jednim udarcem oduzimam želju tvojih očiju: ipak nemoj žalovati ni plakati, niti neka ti suze teku.** — Bog je od pastora Russella uzeo želju njegovih očiju, onu koju je volio, udarcem, ili "pošasti" duhovne zablude, koja ih je potpuno razdvojila. Po Mojsijevoj odredbi, svećenik u slučaju smrti oca, majke ili žene, nije smio pokazivati nikakav poseban znak tuge, nego je trebao ostati u Šatoru, ili Hramu, i kao i obično prisustvovati Božjoj službi. Pastor Russell, kao ud velikog Velikog Svećenika i kao Kristov zastupnik u svijetu, jedini upravitelj "hrane u pravo vrijeme", duboko je patio, ali nije pustio ni suze.

**24:17. Suzdrži se od plakanja, ne žali za mrtvima, stavi na sebe pokrivalo za glavu i obuj cipele na noge, i ne pokrivaj usne i ne jedi kruh ljudski.** — Radije, nije tugovao za onom koja mu je bila kao mrtva, već je nastavio s radom žrtvenog svećeništva. Bio je ohrabren u svojoj nevolji, ne ljudskom pomoći, već utjehama Riječi njegovog Oca.

**24:18. I tako sam ujutro govorio ljudima: a navečer mi je žena umrla; i ujutro sam učinio onako kako mi je bilo zapovjedbno.** — Nastavio je sa svojim obraćanjima i pisanjem Gospodnjem narodu; njegova mu je žena postala kao da je mrtva: a on je neprekidno nastavio s poslom svoje službe.

**24:19. Then mi narod reče: Nećeš li nam reći što za nas znače te stvari koje tako činiš?** — Zašto je Očeve volje pastor Russell morao podnijeti vatrene kušnje i crkvene laži u vezi s ovim događajem u njegovom životu?

**24:20, 21. Tada im odgovorio: Riječ Gospodnja došla mi je govoreći: Reci domu Izraelovu: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, profanirat ću Svoje Svetište, izvrsnost vaše snage, želju vaših očiju, i to nad čime se vaša duša sažalijeva; a vaši sinovi i vaše kćeri koje ste ostavili past će od mača.** — Bog navodi razlog. Bilo je to kao slika ili prispodoba o onome što će se dogoditi kršćanstvu. Sve do 1878. nominalna crkva na neki je način bila Božje svetište ili Hram; ali On ju je od tada, s vrhuncem u 1918., trebao ukloniti udarcem ili pošasti pogrešnih doktrina i djela koja su bila Božanski dopuštena. Crkva je bila snaga kršćanstva, ono oko čega se središnjio njegov život i oko čega su izgrađene njegove institucije. Ona je bila želja ljudskih očiju, ono što su svi kršćani voljeli. Unatoč tome, Bog je trebao očitovati profanaciju koju je crkvenjaštvo učinilo od kršćanske crkve, te prouzročiti da crkvene organizacije pred Njim postanu kao netko mrtav, nečista stvar koju se ne smije doticati niti za njom žaliti. A "djeca crkve" izginut će od mača rata, revolucije i anarhije, i Mačem Duha bit će im ukazano da su izgubili nadu u život na duhovnoj razini — da su "vrata zatvorena".

**24:22. I činit ćete kao što sam i ja učinio: nećete pokrivati svoje usne niti jesti ljudski kruh.** — Tako univerzalne i strašne bit će nevolje da će mrtvi doslovno ležati nepokopani i neoplakani. Ne može biti žalovanja za mrtvima u razdoblju kada su živi preplavljeni nevoljama gorim od smrti.

**24:23. I pokrivala vaša bit će na vašim glavama, a obuća vaša na vašim nogama: nećete žalovati niti plakati; nego ćete venuti zbog svojih nedjela i jadati se jedan drugome.** — Žalovanje će biti unutarnja tuga ljudi otupjelih od strašnih iskustava, koji venu i bez vanjskog izražaja tonu zajedno u zajedništvo bespomoćne tuge.

**24:24. Tako vam je Ezekijel znak: po svemu što je on učinio, činit ćete i vi: i kada to dođe, spoznat ćete da sam Ja Gospodin Bog.** — Tako je tiha tuga u srcu pastora Russella trebala biti znak kršćanstvu. Tužna iskustva pastora Russella u tom pogledu kasnije će postati iskustva cijelog kršćanstva; "a kada to dođe", znat će da je Jehova Bog vrhovni, i da stoji iza svih osuda vremena nevolje.

**24:25, 26. I ti, sine čovječji, neće li to biti u dan kad im oduzmem njihovu snagu, radost njihove slave, želju njihovih očiju i ono na što su upravili svoj um, njihove sinove i njihove kćeri. Da će ti onaj tko pobjegne u taj dan doći, kako bi to čuo svojim ušima?** — Isto tako, 1918. godine, kada Bog masovno uništi crkve i crkvene članove u milijunima, dogodit će se da će svi oni koji pobjegnu doći do djela pastora Russella kako bi naučili značenje propasti "kršćanstva".

**24:27. U taj će se dan tvoja usta otvoriti onome koji je pobjegao, i ti ćeš govoriti i više nećeš biti nijem: i ti ćeš im biti znak; i oni će spoznati da sam Ja Gospodin.** — Glas pastora Russella utihnuo je u smrti; i njegov glas je, relativno govoreći, nijem u usporedbi s onim što će biti. U vrijeme revolucije i anarhije on će govoriti, i više neće biti nijem pred onima koji izbjegnu uništenje tog dana. Pastor Russell će im "biti znak", reći će im istinu o Božanskom određenju te nevolje, dok budu proučavali njegove knjige, raspršene u broju od deset milijuna diljem kršćanstva. Njegove će im riječi biti znak nade, omogućujući im da vide svijetlu stranu oblaka i da s iščekivanjem gledaju naprijed prema uspostavi slavnog Božjeg Kraljevstva. Tada će "oni spoznati Gospodina".



Tablica 3: Simbolika kotla koji vri i proročanskih sudova (Ezekiel 24:3)

| Simbol                 | Značenje u proročanstvu         | Proročansko ispunjenje na kraju Doba                                                                   |
|------------------------|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Kotao (od bakra/mjedi) | Nominalno crkvenjaštvo          | Kršćanstvo kao organizacijski sustav koji je postavljen usred vatrenih nevolja revolucije i anarhije.  |
| Voda u kotlu           | Preostala Istina                | Istina iz Riječi Božje koja, pod utjecajem nevolje, dovodi sve članove u izuzetno vrelu vodu.          |
| Birani komadi i kosti  | Velikaši, knezovi i kler        | Najsnažniji, najugledniji i najistaknutiji članovi crkava koji bivaju izloženi gnjevu i uništenju.     |
| Hrda u kotlu           | Krivnja za krvoproliće          | Grijesi, zablude i krv stotina milijuna žrtava ratova i progonstava koja se ne može sakriti.           |
| Smrt Ezekielove žene   | Profanacija nominalnog Svetišta | Gubitak crkvenih organizacija (želje očiju) i njihova smrt pred Bogom, što svecima donosi nijemu tugu. |

## Ezekiel 25 — Odmazda nad kukoljem

*Odmazda nad Amonom, Moabom, Edomom i Filistejcima te njihova propast*

**25:1, 2. Riječ Gospodnja dode mi opet govoreći: Sine čovječji, okreni lice svoje prema Amoncima i prorokuj protiv njih.** — Poglavlje 25 proriče da će nakon pada otpadničkog crkvenjaštva u revoluciji 1918. godine, doći kraj različitim neskladnim nekršćanskim elementima kršćanstva, neprijateljski raspoloženima prema pravom kršćanstvu, koji će pokušati profitirati iz njegovog pada. Amonci (25:1-7) i Moapci (25:8-11), oboje Lotova djeca — koji je i sam bio slika klase Velikog mnoštva — slika su klase koju je na svijet donio njihov otac, klasa Velikog mnoštva (Lot), dok je bio u stanju pijane omamljenosti pomiješanim doktrinama, preko Lotovih kćeri, slike svjetovnih crkava Velikog mnoštva. Edomci, Ezavovi potomci, predstavljaju klasu koja prodaje svoje prvorodstvo sinovstva Božjeg za zdjelu leće, svjetovnu prednost (25:12-14); a Filistejci, narod koji je migrirao iz Egipta i agresivno pljačkao Židove, slika su agresivne, kompromisne klase takozvanih kršćana koji vrebaju na prave kršćane. Poruka započinje riječima protiv Amonaca, slika onih svjetovnjaka vjernika koji su u crkve dovedeni od strane više-manje nevjernog Velikog mnoštva, a koji su na agresivan i predatorski način kao isusovci, progoneći rimske svećenike, i protestantsko svećenstvo i njima slični progonili prave kršćane. Amonci se opisuju kao "žestoki pljačkaši, lukavi, okrutni, grabežljivi". Amonci su obožavali Baala, pod imenom Kemoš, boga vatre i bluda, što je slika boga vječnih muka i čistilišta, poticatelja duhovnog preljuba unije crkve i države.

**25:3. I reci Amoncima: Čujte riječ Gospodina Boga: Ovako govori Gospodin Bog: Zato što si rekao: "Aha!" protiv Mog Svetišta, kada je bilo osvrnjeno; i protiv zemlje Izraelove, kada je bila pusta; i protiv doma Judina, kada su otišli u sužanjstvo.** — Kada Božja prava Crkva bude progonjena u svjetskom ratu i revoluciji, i istinska kršćanska vjera bude opustošena, a mnoštvo onih koji hvale Boga (Juda znači hvala) ode u sužanjstvo kod nevjerničkih revolucionara, progoniteljski crkveni članovi koji ljube svijet (Amonci) bit će radosni zbog toga.

**25:4. Evo, stoga ću te predati ljudima s Istoka u posjed, i oni će postaviti svoje palače u tebi i načiniti svoje nastambe u tebi: oni će jesti tvoje plodove i oni će piti tvoje mlijeko.** — Bog će predati ovu klasu anarhistima, da ih posjeduju, da se osjećaju kao kod kuće s njihovom imovinom i da unište njihove doktrine (mlijeko).

**25:5. I učinit ću Rabu stajom za deve, a Amonce počivalištem za stada: i spoznat ćete da sam Ja Gospodin.** — I učinit ću gospodujuću klasu svećenstva (Raba znači velika) pustom i napuštenom.

**25:6. Jer ovako govori Gospodin Bog: Zato što si pljeskao rukama i lupao nogama, i radovao se u srcu sa svim svojim prezirom prema zemlji Izraelovoj.** — Jer će se silno radovati, u svom preziru prema kršćanstvu.

**25:7. Evo, zato ću ispružiti Svoju ruku na tebe i predat ću te za plijen poganima: i istrijebit ću te iz naroda i učinit ću da nestaneš iz zemalja: uništiti ću te; i spoznat ćeš da sam Ja Gospodin.** — Stoga će Bog ispružiti Svoju ruku protiv njih i predati ih da budu opljačkani od strane nevjerničkih anarhista u njihovoj sredini. On će ih odsjeći kao klasu, učiniti da nestanu i uništiti ih, te će spoznati da je On Bog.

**25:8. Ovako govori Gospodin Bog: Zato što Moab i Seir govore: Gle, dom je Judin kao i svi drugi pogani.** — Moapci ("Seir" treba izostaviti) bili su civilizirani dio Lotovih potomaka, rođeni iz incesta, od pijanog oca Lota, i obožavatelji Baala, iako su priznavali Jehovu. Oni su predstavljali crkveno članstvo začeto mješavinom istine i zablude, preko klase Velikog mnoštva, putem njihovih crkava koje ljube svijet (Lotove kćeri), te koji obožavaju boga vječnih muka, zamišljajući da je on Jehova, te prakticirajući duhovno bludničenje unije crkve i države. Moab je bio "narod visokog duha, bogat, mnogoljudan, civiliziran i široke reputacije te popularnosti." Oni predstavljaju sličnu klasu.

**25:9. Zato, evo, otvorit ću bok Moabu od gradova, od njegovih gradova koji su na njegovim granicama, slavu zemlje, Bet-Ješimot, Baal-Meon i Kirjatajim.** — Bog će učiniti da ova klasa bude napadnuta u anarhiji (Bet-Ješimot, mjesto pustoši), na dvije osnove, zbog njihovog otpadničkog svećenstva (Baal-Meon, gospodar prebivališta) i sustava crkve-države (Kirjatajim, dvostruki grad).

**25:10. Ljudima s Istoka, zajedno s Amoncima, predat ću ga u posjed, da se Amonci više ne spominju među narodima.** — Anarhisti će također nadvladati i agresivnu klasu (Amonce).

**25:11, 12. I izvršit ću sudove nad Moabom; i spoznat će da sam Ja Gospodin. Ovako govori Gospodin Bog: Zato što je Edom postupio protiv doma Judina osvetnički, te je teško zgriješio i osvetio im se.** — Takozvani kršćanski "Edomci" (D. 14-19) — nominalni vjernici u Boga (Abrahamovi potomci), ali koji obožavaju različite bogove moći, bogatstva i svjetovnosti, a osobito boga vječnih muka — (Josip Flavije kaže da su Edomci obožavali Cesea, uništavatelja) — uvelike će pomoći u rušenju kršćanstva.

**25:13. Zato ovako govori Gospodin Bog: Ispružit ću također Svoju ruku na Edom, i istrijebit ću iz njega čovjeka i zvijer; i učinit ću ga pustim od Temana; a oni iz Dedana past će od mača.** — Bog će ispružiti Svoju ruku protiv ove klase (Edom-Idumeja) i od kraja do kraja će pasti od oružja uništenja, te od Mača Duha. — Iza. 34:5, 6; Jer. 49:7-17.

**25:14. I izvršit ću Svoju osvetu nad Edomom rukom Svog naroda Izraela: i oni će u Edomu postupiti prema Mom gnjevu i prema Mojoj srdžbi; i spoznat će Moju osvetu, govori Gospodin Bog.** — Narod Istine objavit će što će Bog učiniti ovog

klasi u Svom bijesnom gnjevu. — Iza. 15:1-9; Jer. 48:1-47.

**25:15. Ovako govori Gospodin Bog: Zato što su Filistejci postupali osvetnički i osvećivali se s prkosnim srcem, da unište iz stare mržnje.** — Svjetovni takozvani kršćani (Filistejci, iseljenici iz Egipta) progone Božji pravi narod, i u revoluciji će iz prkosa pomoći u uništavanju kršćanstva. — Joel 3:4.

**25:16, 17. Zato ovako govori Gospodin Bog: Evo, ispružit ću Svoju ruku na Filistejce, istrijebit ću Krećane i uništiti ostatak na obali morskoj. I izvršit ću veliku osvetu nad njima s gnjevnim ukorima; i spoznat će da sam Ja Gospodin, kada izvršim Svoju osvetu nad njima.** — Bog će, preko anarhista, ispružiti Svoju ruku protiv ove klase, i istrijebit će one koji provode progonstvo i smrt nad Njegovim narodom (Krećani, krvnici), i sve svjetovne takozvane kršćane kao takve, uključujući i one koji graniče s anarhijom (obala morska).

## ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

## SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

*„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”*



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026